f 3 erat

erat regnum, aduersus finitimos Rutulos bellum gerens aliquoties parum feliciter pugnauerat: ei mox terribilis nuntius aduolat, uastari totã oram maritimam ab externo exercitu: cui nisi occurratur celeriter, fore bellum cum uicinis difficilium. His auditis metus uirum subijt, confestimq; intermisso presenti bello, in Troianos ducit magnum exercitum. Videns autem eos armatos more Græco, & seruatim ordinibus impauide expectantes instantem martis aleam, frustratus spe qua putarat se debellaturum eos primo impetu, deflexit non nihil: castrisq; in quodam colle positus, decreuit primùm suos de uia fessos reficere. ubi cū per noctem quiesceret paratus sub auroram cum hoste confligere, quidam indigetum demonum in somnis illi astitit, monens ut Græcos in agri partem recipiat: aduentum enim eorum esse in rem Latini maxime, bonoq; futurum uniuersa gēti Aboriginū. Tandem Æneam dii penates eadem nocte per uisionem oblatis hortantur, suadeat Latino ut sponte sibi sedes concedat ubi uoluerint, malitq; Græcis amicis uti quam hostibus. Itaq; ambos somnium uetabat incipere praliū. Ut uerò exorto die constiterunt acies, utrinq; ad duces missi caduceatores postulantes eorum colloquium, id quod impetratum est. Ac prior Latinus questus peti se bello repentino & non denunciato, rogabat Æneã quisnã esset, quãme ob causam ageres

ageret ferretq; res suas, nulla unquam læcēditus iniuria, nec ignorans quòd inferēti bellum fas sit armis resistere : offerbatq; ei quicquid cuperet modeste atq; amice à uolensibus ac lubentibus suis ciuibus accipere, quātumuis ille uiolato iure gentium, sine ullo honestatis respectu maluisse per uim usurpare nō sua. Ad hæc Æneas respondit : Nos Troiani sumus genere, profecti ab urbe apud Græcos non incelebri: qua post decennale bellum ab Achæis capta, errabundi urbem aliam & agros ubi habitemus in posterum quarimus: dijsq; ita iubentibus huc peruenimus, qui pollicentur hanc solam terram fœdalem portum fore nostris erroribus. ex agris autem his ad uictum necessaria quarimus miseria nostra magis quàm honesti memores, quod quidem in hac rerum nostrarum nouitate factum uolumus. sed hanc iniuriam pensabimus multis beneficijs & officijs, offerentes uobis & corpora & animos duris iam rebus exercitos, quibus uestro arbitrato utamini: à uestris agris omnem iniuriam abstinebimus, hostiles uerò unà uobiscum fortiter occupabimus. uos supplices oramus anteaكتورum ueniam, quam non grauatim concedetis, si reputetis necessitatis non superbia fuisse hoc facinus : quandoquidem omne peccatum inuoluntarium mereatur ueniam. quare æquum fuerit uos nihil durius consulere in supplices. alioquin deos & demonas huius terræ